

PROF. MARIANO SANZ ODEBRAŁ DYPLOM DOKTORA HONOROWEGO WUM

Światowej sławy periodontolog prof. Mariano Sanz odebrał dyplom doktora *honoris causa* Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. To pierwszy od ponad trzydziestu lat stomatolog, któremu nasza uczelnia nadała najwyższą godność akademicką.

Uchwała w sprawie nadania prof. Mariano Sanzie tytułu doktora *honoris causa* Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego została podjęta przez Senat WUM 24 stycznia 2022 roku. Podstawą do przyznania najwyższej godności akademickiej wybitnemu naukowcowi, nauczycielowi i jednemu z najbardziej rozpoznawalnych periodontologów na świecie były osiągnięcia naukowe prof. Mariano Sanzy, jego długoletnia współpraca z naszą uczelnią oraz ogromny udział we wprowadzeniu polskiej stomatologii do Europy. Uroczystość wręczenia dyplomu odbyła się 29 maja 2022 roku podczas ceremonii zorganizowanej w Sali Balowej Zamku Królewskiego w Warszawie. Uczestniczyli w niej członkowie naszej społeczności akademickiej na czele z rektorem prof. Zbigniewem Gaciongiem oraz prorektorami: prof. Piotrem Pruszczykiem i prof. Pawłem Włodarskim. Przybyli także: Ambasador Hiszpanii w Polsce Francisco Javier Sanabria Valderrama oraz przedstawiciele z Universidad Complutense z Madrytu, w którym prof. Mariano Sanz od wielu lat kieruje Katedrą Pediodontologii. Uroczystość poprowadziła dziekan Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego WUM prof. Dorota Olczak-Kowalczyk.

„Każda uroczystość nadania doktoratu *honoris causa* jest świętem dla Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. Dziś powinna być traktowana jako święto Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego, który w poczet swoich doktorów może włączyć tak znakomitą osobistość. Dzisiejsza uroczystość jest wyrazem szacunku i uznania naszego środowiska dla dorobku



Prof. Mariano Sanz otrzymuje z rąk rektora prof. Zbigniewa Gacionga dyplom doktora *honoris causa* WUM

oraz osiągnięć pana profesora” – powiedziała prof. Dorota Olczak-Kowalczyk.

„Jestem szczęśliwy i zaszczycony, że możemy spotkać się w tak wyjątkowym gronie, by wręczyć tytuł doktora *honoris causa* wybitnemu specjalście, człowiekowi nauki, który w sztuce medycyny osiągnął mistrzostwo, ale nade wszystko wieloletniemu i zasłużonemu przyjacielowi Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego” – powiedział rektor prof. Zbigniew Gaciong, który w swoim przemówieniu przypomniał także początki współpracy doktora honorowego z warszawskimi stomatologami. „Prof. Mariano Sanz przyjechał do Polski po raz pierwszy 32 lata temu. To wtedy rozpoczęła się wyjątkowo owocna i niezwykle nam życzliwa współpraca profesora z Warszawskim Uniwersytetem Medycznym. Jej inicjatorką była, nieżyjąca już, prof. Maria

Wierzbicka – kierowniczka Zakładu Stomatologii Zachowawczej i Periodontologii. Prof. Mariano Sanz wniósł olbrzymi wkład w dzieło gruntownej reorganizacji programu nauczania periodontologii w Polsce. Był inspiratorem i źródłem nieocenionego wsparcia wielu wspólnych programów naukowych, dzięki którym polska periodontologia zaczęła zdobywać uznanie w krajach Europy i na świecie” – mówił rektor. Kończąc swoje przemówienie, prof. Zbigniew Gaciong przypomniał osiemnastowiecznych stołecznych medyków: Jana Beklera, Walentego Gagatkiewicza oraz Jana Dominika Jaśkiewicza. „Wspominam o nich, bo my wszyscy – lekarze, naukowcy – jesteśmy dziedzicami idei Oświecenia. Idei, w której centrum został umieszczony człowiek i nauka, oraz przekonanie, że rozum ludzki jest w stanie zmieniać świat



Prof. Agnieszka Mielczarek wygłaszająca laudację prof. Mariano Sanza. Siedzą od prawej: rektor prof. Zbigniew Gaciong, dziekan Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego prof. Dorota Olczak-Kowalczyk, prodziekan Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego dr hab. Ewa Czochrowska

na lepsze. Prof. Mariano Sanz i jego cała kariera, dorobek naukowy i praktyka medyczna są dowodem triumfu tej wspaniałej idei” – zakończył prof. Zbigniew Gaciong.

Rozpoczynając laudację, prof. Agnieszka Mielczarek, prodziekan Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego, a zarazem promotor doktoratu honorowego prof. Mariano Sanza, powiedziała: „Nadawanie tytułu doktora *honoris causa* na naszej uczelni ma długą tradycję. Godność tę przyznaje się nie tylko za osiągnięcia naukowe, ale także postawę etyczną oraz zaangażowanie w rozwój naszego uniwersytetu oraz jego społeczności akademickiej”. W mowie pochwalnej przedstawione zostały najważniejsze dokonania naukowe profesora, podkreślając wielkie zasługi, których konsekwencją był rozwój polskiej periodontologii i dydaktyki

stomatologicznej. Treść dyplomu odczytał prof. Paweł Włodarski, prorektor ds. umiędzynarodowienia, promocji i rozwoju.

Początek swojego przemówienia prof. Mariano Sanz poświęcił podziękowaniu członkom Senatu WUM i wszystkim osobom, które angażowały się w proces zakończony nadaniem najwyższej godności akademickiej. Wspominał także początki współpracy z polskimi periodontologami u progu lat 90. ubiegłego wieku. „Od tego czasu moje relacje z Warszawskim Uniwersytetem Medycznym i Polskim Towarzystwem Periodontologicznym stały się bardzo bliskie” – powiedział. Podkreślił dokonania prof. Marii Wierzbickiej, dzięki której w Polsce udało się wdrożyć nowe kierunki i standardy w nauczaniu stomatologii zgodnie z wytycznymi zawartymi w Deklaracji

Bolońskiej. Zwrócił również uwagę na związek pomiędzy schorzeniami jamy ustnej a innymi chorobami. „Przez ostatnie 30 lat istotnym tematem badań w periodontologii jest związek pomiędzy chorobami dziąseł i przyzębia a chorobami ogólnoustrojowymi, w tym cukrzycą, chorobami sercowo-naczyniowymi czy chorobami reumatoidalnymi” – powiedział prof. Mariano Sanz, dodając, że liczne badania wskazują, iż nieleczone infekcje jamy ustnej mogą powodować pojawienie się wielu dodatkowych poważnych powikłań zagrażających zdrowiu.

Prof. Mariano Sanz jest dopiero trzecim stomatologiem, któremu nasza uczelnia nadała tytuł doktora *honoris causa*. Pierwszym był prof. Bengt Eric Öwall w 1984 roku, kolejnym – prof. Douglas Bratthall w 1990 roku.

Prof. Mariano Sanz urodził się w 1958 roku w Madrycie, gdzie w tamtejszym Uniwersytecie Camplutense ukończył w 1981 roku studia medyczne, zaś dwa lata później również kierunek stomatologiczny. Od 1983 roku jest pracownikiem naukowym tego uniwersytetu, w latach 2005–2013 pełnił w nim funkcję dziekana Wydziału Stomatologii, a także wielokrotnie prodziekana ds. międzynarodowych i szkolenia podyplomowego. Pełni funkcję profesora w Instytucie Stomatologii Uniwersytetu w Oslo, Uniwersytecie w Brnie oraz Szkole Dentystycznej w Omanie. Od 1987 roku jest związany z Europej-

skim Towarzystwem Periodontologicznym (EFP), w którym piastował stanowisko sekretarza generalnego oraz prezydenta, a od ponad 30 lat jest dyrektorem programu Master z periodontologii.

Międzynarodowy autorytet

Główne zainteresowania profesora dotyczą m.in. flory jamy ustnej i jej oddziaływania z mechanizmami immunologicznymi, a także sposobów postępowania przeciwbakteryjnego w leczeniu chorób przyzębia.

Dorobek naukowy prof. Mariano Sanza liczy 514 publikacji, w tym 370 prac

oryginalnych w bazie Web of Science, dotyczących periodontologii, implantologii stomatologicznej, klinicznej patologii jamy ustnej, biomateriałów i inżynierii tkankowej, stomatologii odtwórczej oraz dydaktyki stomatologicznej. „Najwięcej cytowań przyniosły mu prace dotyczące nowo wprowadzanych na całym świecie klasyfikacji chorób przyzębia oraz chorób okołowszczepowych, chirurgii plastycznej przyzębia w leczeniu recesji dziąseł, czynników warunkujących sukces kliniczny w natychmiastowej implantacji oraz klinicznego zastosowania błon kolagenowych dla poszerzenia strefy zrogowaciałego



Prof. Paweł Włodarski, prorektor ds. umiędzynarodowienia, promocji i rozwoju, odczytuje treść dyplomu doktora honoris causa



Prof. Mariano Sanz podczas wykładu doktora honoris causa

nabłonka przed planowanym zastosowaniem stałych uzupełnień protetycznych. Bardzo wiele badań dotyczyło skuteczności klinicznej różnych protokołów leczenia periodontologicznego oraz implantologicznego” – napisał prof. Tomasz Konopka z Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu w recenzji wniosku o nadanie prof. Mariano Sanzie tytułu doktora *honoris causa*, podkreślając jednocześnie znaczenie prac z zakresu periodontal medicine, czyli związków zapaleń przyzębia z wybranymi chorobami układowymi – cukrzycą i zespołem metabolicznym, chorobami sercowo-naczyniowymi, powikłaniami neonatologicznymi oraz reumatoidalnym zapaleniem stawów.

Dowodem międzynarodowej pozycji prof. Mariano Sanza jest uhonorowanie

go tytułem doktora *honoris causa* przez liczne uczelnie, w tym: Uniwersytet San Sebastian w Santiago (Chile), Uniwersytet w Goeteborgu (Szwecja), Uniwersytet w Coimbrze (Portugalia) i Uniwersytet w Buenos Aires (Argentyna).

Współpraca z WUM

Prof. Mariano Sanz rozpoczął współpracę z naszą uczelnią w 1990 roku. „Podczas Kongresu Europejskiego Towarzystwa Edukacji Stomatologicznej (ADEE) prof. Wierzbicka zwróciła się do prof. Sanza z prośbą o możliwość współpracy w celu modyfikacji nauczania stomatologii w Polsce. Profesor Mariano Sanz, który kierował wówczas Komitetem do spraw edukacji w dziedzinie periodontologii ADEE, wyraził chęć współpracy

i pomocy w tym zakresie” – napisała prof. Agnieszka Mielczarek w ocenie zbiorczej dorobku naukowego prof. Mariano Sanza. Zauważyła także, że „nawiązana wówczas relacja zaowocowała długoletnią, trwającą do dzisiaj współpracą, nie tylko z jednostkami ówczesnej Akademii Medycznej w Warszawie, ale również z powstałym później Polskim Towarzystwem Periodontologicznym.”

Wkład prof. Mariano Sanza w rozwój polskiej periodontologii

Kolejną wielką zasługą prof. Mariano Sanza było wsparcie udzielone Sekcji Periodontologii Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego w osiągnięciu statusu członka stowarzyszonego Europejskiej Federacji Periodontologicznej. „Prof. Mariano Sanz uczestniczył w licznych konferencjach organizowanych przez Sekcję Periodontologii Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego, był inspiratorem wielu programów naukowych, a periodontologia polska zaczęła być zauważalna w Europie. Od 2012 roku kontynuatką współpracy z Panem prof. Mariano Sanz była prof. Renata Górka, prezydent Polskiego Towarzystwa Periodontologicznego. Umożliwiło to Polskiemu Towarzystwu Periodontologicznemu zostać w 2013 roku pełnoprawnym członkiem Europejskiej Federacji Periodontologicznej (EPP). Taka zmiana statusu Polskiego Towarzystwa Periodontologicznego w strukturze EPP pozwala wszystkim członkom korzystać z licznych przywilejów oferowanych przez EPP. Jest to nie tylko ułatwiony dostęp do miesięcznika „Clinical Journal of Periodontology”, ale także do międzynarodowych kongresów, warsztatów i szkoleń organizowanych przez EPP” – napisał prof. Piotr Pruszczyk, kierownik Kliniki Chorób Wewnętrznych i Kardiologii z Centrum Diagnostyki i Leczenia Żyłnej Choroby Zakrzepowo Zatorowej w ocenie dorobku i działalności naukowej prof. Mariano Sanzy.

Jak zauważył prof. Tadeusz Konopka w przygotowanej recenzji, prof. Mariano Sanz dwa razy wprowadzał polską stomatologię do Europy – najpierw w latach 90. XX wieku pomógł w dostosowaniu nauczania stomatologii do standardów europejskich, a następnie, 15 lat później, wprowadził do Europy polską periodontologię. ■

Cezary Ksel